
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 114 DEL 21/04/2020

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - RIMODULAZIONE PROGETTI E 
APPROVAZIONE SCHEMA  PROTOCOLLO D'INTESA TRA COMUNE DI RAGUSA E 
ASP

L'anno duemilaventi, addì ventuno del mese di Aprile alle ore 17:40 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 2020, 
si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale.

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale, Dott.ssa Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 150 del 20/04/2020

Settore 01 Affari Generali

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - RIMODULAZIONE PROGETTI E APPROVAZIONE 
SCHEMA  PROTOCOLLO D'INTESA TRA COMUNE DI RAGUSA E ASP

6Il sottoscritto Dott. Francesco Lumiera Dirigente Settore I, unitamente al Responsabile del 
Procedimento, Sig.ra Giovanna Camillieri, Istruttore Amministrativo del Settore I attestano di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del 
Dpr 62/2013.
 
Premesso che giorno 20 febbraio 2020 sono stati avviati i Progetti di Servizio civile Universale 
dell’Ente Comune di Ragusa, così come confermato dal Dipartimento per le politiche giovanili  e il 
Servizio Civile Universale, con PEC assunta al protocollo di questo ente il 17/02/2020 al n. 19967;

Atteso che, data la situazione di emergenza a COVID-19,il Dipartimento per le Politiche giovanili e il 
Servizio civile universale con circolare del 10 marzo 2020 ha disposto la sospensione dei progetti di 
servizio civile sull’intero territorio nazionale e la conseguente sospensione dal servizio degli 
operatori volontari;

Vista la circolare del 4 aprile 2020 con la quale il suddetto Dipartimento ha dato disposizioni agli Enti di 
riattivare i progetti attualmente sospesi così da contribuire alla gestione della straordinaria situazione 
di emergenza a COVID-19 che il Paese sta affrontando, nel rispetto delle disposizioni del Governo e 
in linea con i principi di precauzione e cautela che il contesto impone;  

Viste le indicazioni contenute nella richiamata Circolare, improntate al principio di massima flessibilità e 
semplificazione, con riferimento alle procedure e alle modalità operative che gli enti possono adottare per 
riattivare i progetti, e al principio di massima sicurezza, in relazione all’impiego degli operatori volontari, 
chiamati in ogni caso ad esprimere il proprio consenso a prestare il servizio;

Viste, altresì, le dichiarazioni di consenso rese dagli operatori volontari a prestare servizio, anche prevedendone 
una eventuale rimodulazione al progetto originario convertito in nuove attività, che possono rispondere anche 
ad obiettivi diversi e adatti a contribuire alla gestione della straordinaria situazione di emergenza;

Data l’opportunità di poter impegnare gli operatori volontari in attività di altri enti titolari di accreditamento che 
operano sullo stesso territorio o presso istituzioni pubbliche che segnalano esigenze specifiche.

Vista la bozza di accordo tra Comune di Ragusa denominato “l’ente capofila/accoglienza” e l’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Ragusa  denominata “l’ente gemellato/ospitante”, che si allega al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2017 “nuovo regolamento di contabilità ai 
sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Considerato che con deliberazione di C.C. n.84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022;

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2020 – 2022;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione  contenuta nel Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 e nel bilancio sopra richiamati;

Visto il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 163 del  D.Lgs n. 267/2000;

Visto l'articolo 12, 2° comma, della L.R. n.44/91;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Visto l'O.R.EE.L

                                                       PROPONE DI DELIBERARE

Approvare la bozza di accordo tra Comune di Ragusa denominato “l’ente capofila/accoglienza”e l’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Ragusa  denominata “l’ente gemellato/ospitante”, in vigore fino alla data di 
conclusione dell’emergenza Covid-19, ad oggi prevista per il 31 luglio 2020.

Prendere atto dei progetti rimodulati e convertiti in nuove attività;

Dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 12, 2° comma, 
della L.R. n.44/91, stante l’urgenza di riavviare i progetti.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 150 del 20/04/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


